
• Nebulosidade bem variável, pricipalmente no litoral do Paraná, 
por conta dos ventos de sul/sudeste. Não se descarta alguma 
garoa ocasional nas praias. No interior continua quente e tempo 
muito seco.

Mín:  15°C em Curitiba
Máx: 32°C em Londrina

Fonte: Simepar
Fechamento desta edição: 11:00 horas
Faça sua assinatura pelo fone (43) 3232-2568: R$ 40,00 
para entrega em Sertanópolis e R$ 60,00 nos demais 
municípios, pelos Correios (Edição Comercial - Consul-
tar valores para o Diário Oficial).

Fundado em 20 de fevereiro de 2000 • Diretor e Jornalista Responsável Getulio V Soares • Registro Profissional MTB 10776/PR
Sexta-Feira, 04 de Setembro de 2020 • ANO XIX • Edição N°. 2214 • R$ 2,00

SOJA - SACA 60 kg
Dia Preço
04/09/20................................R$ 117,00

MILHO - SACA 60 kg
Dia Preço
04/09/20.................................R$ 48,50

TRIGO - SACA 60 kg
Dia Preço
04/09/20................................. R$ 60,50

Fonte: Deral/Seab

COMUNICADO DE DESCLASSIFICAÇÃO DE LICITANTE E CONVOCAÇÃO DE 
LICITANTES REMANESCENTES

 O Pregoeiro da PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, no exercício das atribuições que lhe confere a Portaria n.º 002/2020, de 03/01/2020, comu-
nica a desclassificação e consequente rescisão contratual da empresa PLANALTO CLEAN MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA – ME com relação apenas aos itens 56 e 131 do 
Pregão Eletrônico 039/2020, tendo em vista equívoco ocorrido na data do certame, onde o licitante solicitou a desclassificação por conta de erro de digitação dos valores dos 
itens na Plataforma BBMNET Licitações.
 Sendo assim, convocam-se os segundos colocados de cada item para manterem ou negociarem proposta mais vantajosa para esta administração:
  JOSE CAMARA – MERCEARIA – ME – Item 56 - AVENTAL EMBORRACHADO DE PLÁSTICO.
 TNG DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI – ME – Item 131 - VASSOURA DE CAPIM: Com cerdas de palha. Cabo em madeira, medindo no mínimo 
1,20m, reto e lixado.
 Florestópolis, 02 de setembro de 2020.

Devanir de Abreu
Pregoeiro

LEI Nº 1.559/2020
 SÚMULA: AUTORIZA A INSTALAÇÃO DO LOTEAMENTO “RESIDENCIAL JULIO RICCI”, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAIS.
 A Câmara Municipal de Florestópolis, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:
 Art. 1º Fica aprovado o loteamento denominado “RESIDENCIAL JULIO RICCI”, de conformidade com a licença de instalação em anexo, em vez cumprida as 
exigências legais a respeito.
 Art. 2º - Fica estabelecido na aprovação do referido loteamento, que a instalação de rede de água e energia é de total responsabilidade da loteadora.
 Art. 3º - Em decorrência da presente Lei, fica o executivo Municipal autorizado a incorporar ao perímetro urbano do Município, toda extensão da área loteada 
para efeito de cadastramento e, consequentemente, tributação pelo órgão competente desta municipalidade.
 Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em sentido contrário.
 Florestópolis, 25 de outubro de 2020.

NELSON CORREIA JUNIOR
Prefeito do Município de Florestópolis

EXTRATO DE CONTRATO Nº 199/2020.
 MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ
 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 049/2020.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS – PR.
 CONTRATADO: MULTIHOSP COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – EPP.
 CNPJ: 32.421.421/0001-82.
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES DESTINADOS AO HOSPITAL MUNICIPAL SANTA BRANCA VISANDO, ÀS UNIDADES 
BÁSICAS DE SAÚDE E AO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS, VISANDO O ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA DECORRENTE DO CO-
VID-19.
 VALOR: R$ 152.577,00 (CENTO E CINQUENTA E DOIS MIL QUINHENTOS E SETENTA E SETE REAIS). 
 EMBASAMENTO LEGAL: ART. 4º E SS DA LEI 13.979/2020 E DECRETO MUNICIPAL N.º 057/2020.
 VIGÊNCIA: 06 (MESES).
 DATADO DE: 03/09/2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 197/2020.
 MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2020.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS – PR.
 CONTRATADO: JOSE GABRIEL FERREIRA DOS SANTOS 06383049976 – ME.
 CNPJ: 34.928.280/0001-14.
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO DE ADESIVOS, BANNERS, ETIQUETAS PATRIMONIAIS, LETRAS EM ALTO RELEVO, 
FAIXAS E PLACAS DESTINADAS ÀS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS
 VALOR: R$ 11.325,00 (ONZE MIL TREZENTOS E VINTE E CINCO REAIS).
 EMBASAMENTO LEGAL: LEI 8.666/93.
 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
 DATADO DE: 03/09/2020.
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 198/2020.
 MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2020.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS – PR.
 CONTRATADO: W. GARCIA DE OLIVEIRA NETO PUBLICIDADES- EPP.
 CNPJ: 19.864.408/0001-30.
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO DE ADESIVOS, BANNERS, ETIQUETAS PATRIMONIAIS, LETRAS EM ALTO RELEVO, 
FAIXAS E PLACAS DESTINADAS ÀS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS
 VALOR: R$ 50.410,00 (CINQUENTA MIL QUATROCENTOS E DEZ REAIS). 
 EMBASAMENTO LEGAL: LEI 8.666/93.
 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
 DATADO DE: 03/09/2020.

EXTRATO DE RESCISÃO PARCIAL AO CONTRATO N° 171/2020.
 LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 039/2020.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS/PR.
 CONTRATADO: PLANALTO CLEAN MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA – ME.
 CNPJ: 24.413.415/0001-55.
 OBJETO: O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETO A RESCISÃO PARCIAL DO CONTRATO N° 171/2020 ORIUNDO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELE-
TRÔNICO N° 039/2020, COM BASE NO ARTIGO 79, II DA LEI 8.666/93.
 RESCISÃO: A RESCISÃO PARCIAL É REFERENTE APENAS AOS ITENS 56 - AVENTAL EMBORRACHADO DE PLÁSTICO – E 131 - VASSOURA DE 
CAPIM: COM CERDAS DE PALHA. CABO EM MADEIRA, MEDINDO NO MÍNIMO 1,20M, RETO E LIXADO - OS DEMAIS ITENS NÃO FAZEM PARTE DA RESCISÃO.
 DATA DE ASSINATURA DA RESCISÃO: 03/09/2020.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, , Nelson Correia Junior, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº : 101/2020
 b) Licitação Nrº : 47/2020
 c) Modalidade  : Pregão
 d) Data Homologação : 03/09/2020
 e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO DE ADESIVOS, BANNERS, ETIQUETAS PATRIMO-
NIAIS, LETRAS EM ALTO RELEVO, FAIXAS E PLACAS DESTINADAS ÀS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS.
 04.122.0130.2.005. - Manutenção do Gabinete Secretaria de AdministraçãoԞ12.361.0160.2.016. - Manutenção da Divisão de EducaçãoԞ12.361.0160.2.017. 
- Manutenção do Ensino FundamentalԞ12.361.0160.2.019. - Manutenção dos Centros de Educação MunicipalԞ10.301.0180.2.028. - Manutenção das Unidades Básicas de 
SaúdeԞ10.302.0180.2.031. - Manutenção do Hospital MunicipalԞ10.303.0180.2.029. - Manutenção do Programa CAPSԞ10.304.0180.2.030. - Manutenção da Divisão de 
Vigilância Sanitária/EpidemiológicaԞ08.244.0200.2.044. - Manutenção da Divisão de Assistência SocialԞ08.243.0200.6.001. - Manutenção Programa Criança e Adolescen-
teԞ15.452.0220.2.052. - Manutenção do Serviço Rodoviário MunicipalԞ
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: JOSE GABRIEL FERREIRA DOS SANTOS 06383049976 - ME.
CNPJ/CPF: 34.928.280/0001-14

 LOTE 1
 Valor Total do Lote: 11.325,00 (onze mil, trezentos e vinte e cinco reais)

 Valor Total Homologado - R$ 11.325,00
 Florestopolis, 03 de setembro de 2020.

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, , Nelson Correia Junior, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº : 101/2020
 b) Licitação Nrº : 47/2020
 c) Modalidade  : Pregão
 d) Data Homologação : 03/09/2020
 e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO DE ADESIVOS, BANNERS, ETIQUETAS PATRIMO-
NIAIS, LETRAS EM ALTO RELEVO, FAIXAS E PLACAS DESTINADAS ÀS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS.
 04.122.0130.2.005. - Manutenção do Gabinete Secretaria de AdministraçãoԞ12.361.0160.2.016. - Manutenção da Divisão de EducaçãoԞ12.361.0160.2.017. 
- Manutenção do Ensino FundamentalԞ12.361.0160.2.019. - Manutenção dos Centros de Educação MunicipalԞ10.301.0180.2.028. - Manutenção das Unidades Básicas de 
SaúdeԞ10.302.0180.2.031. - Manutenção do Hospital MunicipalԞ10.303.0180.2.029. - Manutenção do Programa CAPSԞ10.304.0180.2.030. - Manutenção da Divisão de 
Vigilância Sanitária/EpidemiológicaԞ08.244.0200.2.044. - Manutenção da Divisão de Assistência SocialԞ08.243.0200.6.001. - Manutenção Programa Criança e Adolescen-
teԞ15.452.0220.2.052. - Manutenção do Serviço Rodoviário MunicipalԞ
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: W. GARCIA DE OLIVEIRA NETO PUBLICIDADES- EPP
CNPJ/CPF: 19.864.408/0001-30

 LOTE 1
 Valor Total do Lote: 50.410,00 (cinquenta mil, quatrocentos e dez reais)

 Valor Total Homologado - R$ 50.410,00
 Florestopolis, 03 de setembro de 2020.

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL

 
ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E 

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO
 Amparado pelos fundamentos exposto no procedimento administrativo nº 105/2020, da Prefeitura do Município de Florestópolis, e pelo disposto no artigo 4º 
da Lei Federal n.º 13.979 de 06 de fevereiro 2020 que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente 
do coronavírus, bem como no Decreto Municipal n.º 057/2020, RATIFICO a Dispensa de Licitação para Aquisição de materiais médico-hospitalares destinados ao Hospital 
Municipal Santa Branca visando, às Unidades Básicas de Saúde e ao Centro de Referência de Assistência Social – CRAS, visando o enfrentamento da pandemia decorrente 
do COVID-19, e contratação, pelo período de 6 meses, ou enquanto durar a situação de emergência, de MULTIHOSP COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA – EPP, inscrita no CPNJ sob o n.º 32.421.421/0001-82, pelo preço total de R$ 152.577,00 (Cento e Cinquenta e Dois Mil Quinhentos e Setenta e Sete Reais). 
 Florestópolis, 03 de setembro de 2020. 

Nelson Correia Junior
Prefeito do Município de Florestópolis


		2020-09-04T16:08:01-0300
	EDITORA GRANDES SERTOES VEREDAS LTDA:04321967000126




